教科外〔2008〕65号
河 南 省 教 育 厅

关于协助推荐2008年赴美国汉语教学

志愿者的通知

各高等院校、省辖市教育局：

为支持美国中小学开设汉语和中国文化课程，根据国家汉办与美国大学理事会达成的协议，国家汉办拟于今年继续向美国选派汉语教师志愿者。为做好选派工作，请你单位协助推荐候选人。我厅将根据报名情况，安排面试和考试，向国家汉办择优推荐20人。国家汉办将对候选人材料进行复审，并确定参加美方专家来华面试的人选。现将有关事项通知如下：

一、推荐时间

2008年2月14日—2月29日，逾期不再受理。请按本通知要求，及时布置本年度的选拔推荐工作。

二、推荐人选条件
1、热爱祖国，遵纪守法，热爱教学事业，具有良好的思想品德和职业道德；

2、身心健康，符合国际旅行健康体检要求；

3、志愿参加赴美汉语志愿者教师项目，符合《2008年国家汉办—大学理事会赴美汉语志愿者教师项目简介》（附件1）报名条件，能够履行《项目简介》中规定的教师职责；

4、为小学、中学、大专院校以及合法注册的民办学校的在职教师，并具有三年以上全职教学工作经验；

5、普通话流利，普通话水平在二级甲等以上；

6、有较强的英语口头和书面表达能力，能都在全英文环境中生活和工作；

7、有较强的对外交往能力、个人奉献及团队合作精神；

8、优先考虑有汽车驾驶执照、中华才艺特长者和综合大学教育系及师范学院毕业生。

三、推荐、选拔程序
1、推荐人选

请各单位根据上述要求，按照本人自愿的原则，并根据本单位师资力量和教学工作的实际情况决定推荐人选。

2、报送材料

（1）《国家汉办—美国大学理事会赴美汉语志愿者教师申请表》中、英文报名表（附件2，一式两份）。请被推荐人选按要求认真填写表格，所填信息应实事求是，内容充实。学校意见栏必须有主管校长签署意见和签名，并加盖学校公章。

（2）《健康史及体检表》（附件3）及出入境检验检疫部门出具的《国际旅行健康检查证明书》。《健康史及体检表》需用英文如实填写，体检报告部分可与《国际旅行健康检查证明书》同时办理。办理《国际旅行健康检查证明书》的具体事宜请咨询河南省出入境检验检疫中心（口岸医院）。

（3）身份证复印件；

（4）本科及研究生毕业、学位证书复印件；

（5）本科及研究生在校成绩单复印件；

（6）教师资格证书复印件；

（7）普通话水平证书复印件；

（8）英语水平证书复印件；

（9）校方出示的三年以上（含三年）教学工作证明；

（10）其他相关材料，如资格证书、获奖证明、汽车驾驶执照等复印件；

以上证明材料及复印件均需加盖推荐学校校级公章，统一打（复）印在A4纸上。附件1、2、3可在国家汉办（www.hanban.edu.cn）网站下载。
3、考试、面试

我厅将根据报名情况，结合材料审核，采取考试或面试方式确定向国家汉办推荐人选。具体时间、地点等事宜将另行通知。候选人参加面试交通、食宿费用自理。

四、汉办确定人选

国家汉办将组织专家对被推荐人选的申请材料进行审核，组织美方代表择优对候选人进行面试，确定人选。

五、派出条件

汉语教师志愿者赴任前须交纳保证金3万元，按期回国后全额退还。

六、汉语教师志愿者待遇

国家汉办将为汉语志愿者教师提供往返国际旅费及国外生活津贴；美方提供当地住宿、与工作相关的当地交通和医疗保险等。
请你单位为其保留国内公职，工龄连续计算。志愿者教师的工资、津贴、补贴、医疗保险、养老保险、公积金等建议保留。

七、服务期限

1年（如美方挽留且原单位同意，经国家汉办批准后可适当延长）。

请你单位切实重视此次志愿者教师选派工作，加快我省国际汉语教师培养培训步伐，为我省的汉语国际推广工作做出积极贡献。

联系人： 徐恒振、马强和

地址：郑州市农业路东41号投资大厦711室，省教育厅科研外事处

联系电话：0371-69691768  69691769

传真：0371-69691768
附件：1.《2008年国家汉办—大学理事会赴美汉语志愿者教师项目简介》
2.《国家汉办—美国大学理事会赴美汉语志愿者教师申请表》（中、英文）
3.《健康史及体检表》
二○○八年一月三十一日

主题词：教育  外事  汉语国际推广  志愿者  通知
河南省教育厅办公室             2008年1月31日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —